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بدست آوردن تراکنش های بانکی مودیان برای ایجاد دقّت، سرعت و سهولت در رسیدگی های مالیاتی 

برای سازمان امور مالیاتی قریب چندین دهه جزء آمال و اهداف بود و حال که این مهم در اجرای قسمت 

به وجود آمده است، مجدداً به نظر می رسد مشکلاتی  1394مکرر ق.م.م مصوب  169از بند پ ماده   2

تحلیلی سعی در بررسی و واکاوی شرایط  -در این جهت وجود دارد. لذا در این مقاله با رویکرد توصیفی

حال حاضر در رسیدگی به تراکنش های بانکی شده است و بـا دیـدی نقّـادانه و با تاکید بـر ایـن که 

دِ رسمی و مدرکِ موُیـد می باشد، اعلام گردیده که آن سند به خودی خود تـراکنش های بانـکی یک سن

مثُبتِ درآمد نبوده و نیازمند مدرک تکمیلی است. بنابراین به لحاظ قانونی درخصوص تراکنش هایِ بانکیِ 

م. نامشخص، شُمولیتِ مالیاتیِ آنان خالی از اشِکال نیست و در این خصوص با یک خلاء قانونی مواجه هستی

قانون مالیات  147ماده  4برای حل این مسئله پیشنهاد گردید، تحت عنوان لایحه ای الحاقی )تبصره 

های مستقیم(، دالّ بر ایجاد این حق و لزوم تحریر آیین نامه ای در این خصوص توسط سازمان امور 

 مالیاتی، به تصویب مجلس محترم شورای اسلامی برسد.
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 مکرر ق.م.م.
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  مقدمه

برای بررسی، کنترل، بازرسی، سنجش، قضاوت و امثالهم در خصوص اَعمال ارتکابی هرکسی و یا حتی هر 

هستیم تا بدان واسطه بتوانیم  میزانچیزی ما مکُلّف به داشتن چیزی مانند خط کش، ترازو، محک و 

این مورد را در مقایسه با آن شاخص بسنجیم.  این نکته از گذشته های دور در جوامع بشری وجود داشته 

و جنبه علمی نیز دارد. در واقع در صورت نداشتن میزانِ مناسب و در خور توجه دیگر بحث حسابرسی و 

 جوابگویی وجود نخواهد داشت.

ه تنها علمی بوده و مورد تایید جامعه بشری است بلکه کاملاً جنبه شرعی و دینی دارد نکته اخیرالذکر ن

 1لیَِقُومَ الناَّسُ باِلْقِسطِْ  الْمِیزَانَمثلاً خداوند متعال فرمودند لقَدَْ أَرْسَلنْاَ رُسُلنََا بِالبْیَنَِّاتِ وَأنَزَْلنَْا معََهمُُ الکْتَِابَ وَ 

را با دلایل روشن فرستادیم، و با آنها کتاب )آسمانی( و میزان )شناسایی حق به معنای: ما رسولان خود 

 ].16[از باطل و قوانین عادلانه( نازل کردیم تا مردم قیام به عدالت کنند

، یا همین «میزان»مراد از  .، وحى آسمانى است که باید مکتوب شود و کتاب گردد«الکْتِابَ»مراد از 

که معیار  قوانین شريعتاد و ستدهاست که نماد قسط و عدالت است و یا ترازوى مورد استفاده در د

 ].17[سنجش حق از باطل است و یا عقلِ بشر، که میزان شناخت نیک از بد است

لذا چنانچه در شرَع، حُرمتی برای چیزی قرار نگرفته باشد آن فعل مبُاح است و به محَض حرُمت قائل 

خواهد شد. مثال واضح آن حُرمت شرُب خَمر است که در دو مرحله شدن، منِ بعَد مشمول حکُم جدید 

تحقق یافت و قبَل از آن تحت هر شرایط بر آن فعل، حرَج و مجازاتی وجود نداشت. نکته مهم دیگر این 

که در هر کدام از مراحل تبین حُرمت، هیچگاه شارع، عَطف به ما سبق نکرده و مرتکبین را از قبَل از 

 رمت به جرُم حرُمت شکنی حَد جاری ننمود.تاریخ وضَع حُ

در بین مسلمین این میزان )قوانین شـرعی( است که از بعُد فقـهی پایه و اساس قـانون در جـوامع مدنی 

حفاظت  2)قانونمند( قرار می گیرد و بر این اساس، در جمهوری اسلامی ایران وظیفه اصلی شورای نگهبان

وبات مجلس شورای اسلامی از تخطی از حدُود و ثغُور شرَع و میزان ( مص 3و صیانت ) نظارت استصوابی

 آن و قانون اساسی می باشد.

 قانون اساسی آمده است: 51در مجموع مطالب اخیر و از بعُد مالیاتی، در اصل 

هیچ نوع مالیات وضع نمی شود مگر به موجب قانون. موارد معافیت و بخشودگی و تخفیف مالیاتی به 

 مشخص می شود. موجب قانون

 بیان موضوع

آیین  -قوانین ب -حسابرسان و حسابداران در انجام وظایف محولۀ خود به ترتیب موظف به رعایت الف

استاندارهای حسابداری و حسابرسی می باشند و در واقع از آنجایی که در  -نامه ها و بخشنامه ها ج

                                                           
 های مساوى را اقساط گویند.وعدالت. حصه ]4[به معنای عدل و دادگری  1
 .]18[قانون اساسی 99الی  90براساس اصول   2
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ود ندارد چنانچه از باب موردی، قانونِ مختص خصوص امر حسابداری و حسابرسی قانونِ خاص و مُدوَّنی وج

آن وجود نداشته باشد، حسابرسان و حسابداران مکلفند براساس استاندارهای حسابرسی و حسابداری 

انجام وظیفه نمایند و استانداردها در واقع نقش قانون را در اَمر حسابداری و حسابرسی بازی می کنند و 

امه خود متُولی تدوین استانداردهای حسابداری و حسابرسی است. سازمان حسابرسی نیز براساس اساسن

الف: به شرح زیر تایید و تاکید شده است: ) 1380ق.م.م مصوب  95این مورد هم طی بند الف ماده 

صاحبان مشاغلی که به موجب این قانون مُکلفّ به ثبت فعالیت های شغلی خود در دفاتر روزنامه و کل 

تند، باید دفاتر و اسناد و مدارک مربوط را با رعایت اصول و موازین و استانداردهای موضوع قانون تجارت هس

 پذیرفته شده حسابداری نگاهداری کنند(.

یا مودی  -در صورت بطُلان دفاتر مودی، الف 1394در چنین شرایطی و در قوانین مالیاتی، قبل از سال 

ق.م.م محکوم به ردی  95نامه تحریر دفاتر ماده براساس موارد مذکور در ماده ردی دفاتر موضوع آیین 

براساس عدم رعایت اصول و موازین و استانداردهای پذیرفته شـده حسـابداری  -دفاتر می شد و یا ب

این که به علت عدم  -ق.م.م( غـیر قـابل رسیـدگی اعلام می گردید و یا ج 95)موضـوع بند الـف ماده 

قبیل فاکتور رسمی، صورت وضعیت پیمانکاری و قرارداد( مستقیماً ارائه اسناد و مدارک درآمدی )از 

ق.م.م  97مشمول مردودی دفاتر می شد. از سه حالت فوق دو حالت اول بنابر رای هیات بند سه ماده 

 اعلام می گردید و مورد سوم هم مستقیماً توسط ماموران مالیاتی اقدام می شد.

مکلفند گزارش خود )مثلاً اظهار نظر نسبت  ]8[ 230د شمارۀِ به هر حال حسابرسان در اجرای استاندار

 به صورت های مالی( را مستند نمایند و در این خصوص بر اساس استاندارد مذکور:

 ماهیت و اهداف مستندات حسابرسی

مستندات حسابرسی که در تهیه آنها الزامات این استاندارد و الزامات ویژه سایر استانداردهای مربوط 

 کند:رعایت شده باشد، شواهد زیر را فراهم می

 به اهداف کلی حسابرس،و خصوص دستیابی گیری حسابرس درشواهد پشتوانه نتیجه -الف

 شواهد انجام حسابرسی طبق استانداردهای حسابرسی و الزامات قانونی و مقرراتی مربوط. -ب

ی انجام می شود که توضیح آن به مستندسازی توسط حسابرسان عمدتاً از طریق کاربرگ های حسابرس

 :]33[شرح زیر است

 کاربرگ حسابرسی

کـاربرگ حسابـرسی، ابزار کار حرفۀ حسابـرسی است و حسابـرسان روش های بکـار برده شـده، آزمون 

های انجام شده، اطلاعات جمع آوری شده و نتایج بدست آمده در طول اجرای عملیات حسابرسی را در 

 می کنند.ها مستند  کاربرگ

 انواع کاربرگ ها

طبقه بندی کاربـرگ ها کار نسبتاً مشکلی است. با این حال، کاربـرگ های تهیه شـده میتوانند در گروه 

 های زیر طبقه بندی شود:
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کاربرگ اصلاحات پیشنهادی  – 4کاربرگ های اصلی  - 3کاربرگ نهایی  – 2کاربرگ های عمومی  – 1

کاربرگ صورت  – 7کاربرگ تجزیه و تحلیل  – 6رگ های تفصیلی کارب – 5و تعدیلات طبقه بندی 

 مدارك مؤيد – 9کاربرگ های محاسباتی   – 8مغایرت 

 مدارك مؤيد

 حسابرسان علاوه بر رسیدگی به مدارک حسابداری صاحبکار و بررسی سیستم های حسابداری و کنترل

الب منعکس در صورت های مالی و های داخلی آن، مدارک تشریحی دیگری را نیز برای اثبات صحت مط

توجیه گزارش خود گردآوری می کنند، به اینگونه مدارک اصطلاحاً مدارک مؤید گفته می شود. نسخه 

ای از صورت جلسات مجامع عمومی و هیئت مدیره، اساسنامه و مدارک ثبت شرکت، آیین نامه ها و 

تايیديه های قرارداد انتشار اوراق مشارکت،  دستورالعمل ها، قراردادهای خرید و فروش، قراردادهای وام،
، تاییدیه وکیـل حقوقی شرکت، تاییدیه مـدیران و نظایر آنهـا، نمونـه هایی از مـدارک دريافتی از بـانك

 مـوید می باشد.

 صورت حساب )کارت( بانکی

ریز  جدولی چاپی است که توسط شعبه بانکی که صاحب حساب در آن حساب دارد، صادر شده و شامل

وجوه دریافتی و پرداختی صاحب حساب به ترتیب تاریخ می باشد و در هر مرحله از جمله آخرین مقطع 

 زمانی که صورت حساب صادر شده، مانده حساب را نمایش می دهد.

همچنان  1های بانکی و تـراکنش 1394سئوال بی پـاسخ در این مجـال که در حـال حاضر و در قـانون 

در رسیدگی مالیاتی، چنانچه مودی صورت حساب بانکی خود را ارائه ندهد  است که مشکل ساز است این

 حکم مالیاتی آن چیست؟

این مورد نه از مصادیق عدم رعایت موازین قانونی و استانداردهای  1394عملاً در قوانین مالیاتی قبل از 

مدارک درآمدی. فلذا عملاً کاری از  حسابداری بود و نه مورد ردی دفاتر و نه از مصادیق عدم ارائه اسناد و

دست مامور مالیاتی بر نمی آمد و آثار مالیاتی مترتبّه ای در آن وجود نداشت و حداکثر کار انجام شده، 

ق.م.م و ماموران مالیاتی این بود که مورد به هیات مذکور  97آن هم در صورت تایید هیات بند سه ماده 

دفاتر می گردید!!! و در نهایت ماموران مالیاتی هم مُکلّف به رسیدگی  احاله می شد و حداکثر منجر به ردی

میشدند چه این که موردِ عدم ارائه صورت حساب بانکی، دال بر کتمان درآمد و یا غیر قابل رسیدگی 

  شدن دفاتر شناخته نمی شد.

دی و دارایـی در اجرای البته چنانچه مورد، بسیار حائض اهمیت بود از طریق مقام عالی وزارت امور اقتصا

قانون مالیات  30ق.م.م از بـانک استعلام می شـد و همچنین این مورد به نوعی در ماده  231تـبصره ماده 

توسط رییس کـل سازمـان امور مالیـاتی نیز وجود داشـت. که روند  ]20[ 1387ارزش افزوده مصوب 

چنین عملی اتفاق می افتاد و لذا در اکثر مواقع  فـوق به نیکی گویـای خاص بودن این رویه بوده و ندرتاً

 مورد مسَکوت میماند.

                                                           
1 Banking Transactions - BT 
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 تراکنش های بانکی

الکترونیکی که بنا   1: تراکنش، یک پیام]23[آیین نامه نظام بانکداری الکترونیکی 1طبق بند )د( از ماده 

، ایجاد و به 2یانه فروشبه تقاضای مشتری در یکی از درگاه های ارائه خدمات بانکی نظیر خودپرداز و یا پا

 ارسال می شود.  3شبکه الکترونیکی بانکی

، ]19[1394 مکرر در اصلاحیّه قانون مالیات های مستقیم مصوب 169 بند پ ماده  2با تصویب قسمت 

دسترسی به صورت تراکنش های بانکی به طور کلی به وجود آمد و لذا عملاً مشکل عدم ارائه صورت 

همان صورت حساب )کارت(  توسط مودی حل شد. تراکنشهای بانکی در حقیقتحساب )کارت( بانکی 

کاملاً قابل اتکا، اولاً به موجب قانون و از طریق بانک  4بانکی می باشد. با این تفاوت که این سندِ رسمیِ 

مرکزی به ماموران مالیاتی واصل می شود نه مودی و شعبه بانک صاحب حساب، ثانیاً این سند، قابلیت 

میلیون ریال(، گزارش گیری و امثالهم را دارد و  150عمال محاسبات، مثلاً حذف ارقام سبک )مثلاً زیر اِ

( )نه کاغذی( می باشد که در هر حال کوچکترین خللی به CD ثالثاً عمدتاً به شکل الکترونیکی )مثلاً 

 اعتبار آنها وارد نمی کند.

 ].13[قانونی، می بایست تراکنش بانکی را سند به شمار آورد در نظام حقوقی ایران نیز با توجه به مستندات

 مالیات بر تراکنش های بانکی

کلمه مالیات بر تراکنش های بانکی یک اشتباه مصُطلح است که بایستی به خوبی با آن آشنا شده و از 

ت که حالا بـا آن مشکلات این سوء تفاهم بَرحَذَر بود و آن این که اصولاً تراکنش بانکی پایۀ مالیاتی نیس

بتوان مالیاتی را تحـت عنوان مالیات بر تراکـنش های بانکی اخَذ نمود به عبارت دیگر چه قبل از قانون 

و چه بعَد آن، تکلیفی به عنوان اخذ مالیات بر پایۀ تراکنش بانکی به وجود نیامده است. بلکه  1394سال 

به صورت حساب های بانکی آحاد جامعه قانوناً به مکرر ق.م.م دسترسی  169صرفاً با بوجود آمدن ماده 

 وجود آمده و تسهیل شده است و دیگر نیازی به همکاری مودیان در این زمینه وجود ندارد. 

اما آیا صِرفِ داشتن تراکنش های بانکی مودیان منجر به اخَذ و مطالبه مالیات خواهد شد؟ جواب این 

 ی گفت که:سوال بسیار مهم است و در پاسخ آن بایست

                                                           

هرنمادی از واقعه،  ،)Data Message(: داده پیام ]22[قانون تجارت الکترونیک آمده است 2در بند الف ماده  1

اطلاعات یا مفهوم است که با وسایل الکترونیکی، نوری و با فناوری های جدید تولید، ارسال،دریافت، ذخیره یا 

 پردازش می شود.

1  Electronic Fund Transfer (EFT) - Point of Sale (POS) 
2  Electronic Banking Network 

سند رسمی عبارت از اسنادی است که در اداره ثبت اسناد و املاک و یا دفاتر : ]26[قانون مدنی 1287ماده  4

 قانونی تنظیم شده باشند.اسناد رسمی یا در نزد سایر ماموران رسمی در حدود صلاحیتّ آنها، طبق مقررات 
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چنانچه مودی بدین واسطه مشمول مالیات شود آن مالیات، مالیات عملکرد یا مالیات متمم عملکرد  اولاً

ق.م.م خواهد بود. به بیان دیگر تراکنش های بانکی هم مانند سایر اطلاعیه هایِ  157با رعایت ماده 

 مالیاتیِ واصله از مودیان در دو بعُد مطرح است:

مربوط به فعالیت های پولی مودی که بنا به اظهار مودی جنبه مالی و تجاری دارند و لذا اطلاعات  -الف

در دسته بندی مالیات ستانی قرار خواهند گرفت و ممکن است مشمول مالیات باشند و ممکن است 

مشمول مالیات نباشند. مثلاً دریافت و پرداخت وجوه حاصل از فعالیت های تجاری اشخاص، مشمول 

ت عملکرد آنان خواهد بود و در مقابل وجوه پرداختی و دریافتی آنان در مقابل خرید و فروش ملک مالیا

 مشمول مالیات عملکرد نخواهد بود.

اطلاعات مربوط به فعالیت های پولی مودی که بنا به اظهار مودی جنبه مالی و تجاری ندارند و لذا  -ب

رفـت و مشـمول مالیـات نمی باشـند. مثـلاً وجوهی که در دسته بندی مالیات ستـانی قـرار نخـواهند گ

مدیریت ساختمان بابت وظایف محوله و هزینه های جاری ساختمان از ساکنین دریافت و پرداخت مینماید 

 و یا مثلاً وجوهی که کارکنان یک مجموعه در قالب تنخواه گردان دریافت و پرداخت می کند.

ریال  000/000/50قبولی هزینه های بالغ بر  1394 ق.م.م مصوب 147 ماده 3قانونگذار در تبصره  ثانیاً

ق.م.م، پرداخت هزینه از سیستم بانکی اعلام نموده  148 و 147 را با داشتن سایر شروط مفاد مادتین

است و چنانچه این اقلام در بدهکاری تراکنش بانکی و در آن تاریخ وجود نداشته باشد از جمله هزینه 

 قبول مالیاتی تلقی خواهد شد. های غیر قابل

می باشد و به تنهایی مثبت یا منفی چیزی  مدرك مؤيدصـورت تراکنـش های بانـکی فی نفسه  ثالثاً

( مامـور 1نیست و در صورتی که مودی در مقـابل آن اسنـاد و مدارکـی ارائه دهـد )در واقع اقِرار نماید

تراکنش بانکی( می تواند نسبت به آن اظهارنظر کند و در واقع  مالیاتـی )بنابرایـن با اقِرار نَه صرِف وجود

به استناد تراکنش بانکی از مودی درخواست پاسخگویی می شود و این بزرگترین نقش تراکـنش بانـکی 

اسـت و یکی از مهـمترین تفاوتهایـش با سایر اطلاعیه های مالیاتـی نیز می باشد.در صورتی که در سایر 

مـوم اطلاعات دریافـتی را می توان مستقیماً مشمول و یا غیر مشمول مالیات نمود و حال اطلاعیـه ها، ع

در دسـترس  -1این که تراکنش های بانکی از چنین خاصیتی برخوردار نیست. اما اگر چنانـچه مودی 

(، سوال 2تراکنشهای بانکی نامشخصپاسـخگو نشـود ) -3حضور پیدا نکند و یـا این که  -2نباشد و یا 

مهم این است که کدام ماده قانونی تکلیفی بر شمُولیت آن بستانکاری تراکنش بانکی بر عهده مامور 

 مالیاتی قرار داده است؟؟؟ 

 

 

 

                                                           
 .اِقرار عبارت از اخبار به حقی است برای غیر و به ضرر خود :]18[قانون مدنی 9512ماده  1

2  Unspecified Banking Transactions - UBT 
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 بخشنامه

عبارت است از تعلیم یا تعلیمات کلی و یکنواخت و به صورت کتبی که از طرف مقام اداری به  1بخشنامه

نامه نامه داده شود و نباید مُخالف قانون یا آئینو طرز تطبیق قانون یا آئینمرئوسین برای ارشاد به مَدلول 

باشد و در باشد. بخشنامه قابل استناد در دادگاه نیست و فی حد ذات، منشأ حق و تکلیف جدیدی نمی

لیف تواند ایجاد کننده حق و تکنامه نباید به آن عمل کرد. بخشنامه نمیصورت تعَارض با قانون یا آئین

توانند به آن گیرد و اصحاب دعوا نیز نمیجدیدی باشد و به همین دلیل مستند رأی دادگاه قرار نمی

ها همیشه جنبه اعلامی داشته و همیشه شارح است، نه شود که بخشنامهاز این رو گفته می استناد کنند.

 .]35[مؤسس

 آيین نامه

یا شهـردار و غیـره وضَـع و در معَـرض اجـرا میگذارد  الف( مقرراتی که مقـامات صلاحیـتدار مانـند وزیـر

خواه هدف آن تسهیل اجرا و تشریح قانونی از قوانین موضوعه باشد خواه در مواردی باشد که اساساً قانونی 

وضع نشده است. در همین مورد، لفظ نظامنامه هم استعمال شده است. در حقوق اسلام اینگونه مقررات 

 و آن را در مقابل شَرع به کار می برند.را حُکم می گفتند 

یا نظامـنامه عبارت است از مقـررات کلـی که توسـط مراجع اجـرایی قانون به منظور اجراء  2ب( آئین نامه

وظائف اجرایی و تحقق بخشیدن به آنها وضع شده باشد و شامل آئین نامه های مصوب پارلمان نمی باشد 

خل در مفهوم قانون به معنی اَعم که شامل کلیۀ مصوبات کلی پارلمان )آئین نامه های مصوب پارلمان دا

 است می شود(.

اعتبار آیین نامه منوط است به این که اولاً مغایر قانون عادی نباشد ثانیاً تکالیف جدیدی برای مردم ایجاد 

 ].1[ نکند

 مستندات اخذ مالیات از تراکنش بانکی 

و ایجاد ظرفیت های اطلاعاتی مُستخرجه  1394مستقیم در سال  با تصویب اصلاحیه قانون مالیات های

مکرر ق.م.م، نیاز به تبین خط مشی مناسب برای رسیدگی به تراکنشهای بانکی، بیش  169به واسطه ماده 

از پیش موضوعیت یافت تا جایی که سازمان امور مالیاتی کشور طی سه مرحله این مهم را تبین نموده 

 د از:است که آنها عبارتن

 ،]5[2/4/95مورخ  505/95/200دستورالعمل شماره  -الف 

 و] 6[ 2/10/96مورخ  525/96/200دستورالعمل شماره  -ب

 ]7[31/1/99مورخ  16/99/200بخشنامه شماره  -ج

دستورالعمل های قبلی کان لم یکن  31/1/99مورخ  16/99/200به هر جهت با تحریر بخشنامه شماره 

شده و این بخشنامه مناط عمل و اعتبار می باشد و لذا صرفاً به آن پرداخته می شود. اجمالاً بر اساس این 

                                                           
1  Circular 
2  Regulations 
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ریال حذف شوند و جهت میلیارد  50بخشنامه بنَا برآن شد که اصولاً تراکنش های بانکی با گردش زیر 

رسیدگی به تراکنش های بانکیِ ارسالی، کمیته ای در سطح ادارات کل با ترکیبی از پیش تعیین شده 

تشکیل شود و با مدُاقّهِ در پرونده مودی چنانچه تراکنش بانکی با مالیات ها و سطح درآمد مودی سازگار 

ش دریافتی با سابقه مودی همخوانی و مطابقت بود مجدداً از گردونه رسیدگی خارج شود و چنانچه تراکن

نداشته باشد و یا اصلاً مودی فاقد پرونده مالیاتی باشد در مورد اول مستقیم حکم رسیدگی و در مورد 

دوم پس از ثبت نام مودی و تشکیل پرونده، حکم رسیدگی برای آن صادر شود. در جهت رسیدگی نیز با 

 هایی نیز مقرر گردید.ق.م.م مهلت  157امعان نظر به ماده 

میلیون ریال حذف شده و مورد حسابرسی قرار  150در رسیدگی به تراکنش های بانکی اساساً ارقام زیر 

تاکید شده است که گروه مالیاتی، رسیدگی های خود را مبتنی بر قضاوت  9نمیگیرند ودر ابتدای بند 

نان از جمـله اقِرار کتـبی مـودی، اخذ تایـیدیه های حرفه ای و با استـفاده از شواهـد کافی و قـابل اطمیـ

از طـرف حسـاب و ردیـابی تراکـنشها، سابقه مودی، جستجو در کلیه سامانه هـای اطلاعاتی در دستـرس 

و مطابقت آنـها، تجزیه و تحلیل اطلاعـات و استـفاده از سایـر تکنـیک های حسـابرسی که در گـزارش 

 به طبقه بـندی تراکنش های بانکی واصله اقدام نمایند. در ادامه نیز:خود مستند می نمـایند نسبت 

 تراکنش های بانکی که اساساً ماهیت درآمدی ندارند. -الف

تراکنش های بانکی که ماهیت درآمدی دارند لیکن با رعایت مقررات از پرداخت مالیات معاف یا  -ب 

 مشمول مالیات مقطوع یا نرخ صفر و یا مالیات آن کسر در منبع بوده است.

 تراکنش های بانکی که ماهیت درآمدی دارند لیکن قبلاً در محاسبه مالیات منظور شده است. -پ

 نیستند و :لازم به رسیدگی 

تراکنش های بانکی که در طبقات الف،ب و پ فوق قرار نمی گیرند، حسب سایر بندهای این بخشنامه  -ت

مقرر شده از حدس و گمان تعیین شغل مودی بدون وجود  11رسیدگی گردد. در ادامه نیز طی بند 

 مستندات پرهیز شود.

و پولی گردیده و نیز اشاره شده است تراکنش  همچنین در بندهای بعدی اشاره به تفاوت فعالیت های مالی

های بانکی مودی که قبلاً رسیدگی گردیده مُوضوعیتیّ جهت رسیدگی مجدد ندارد و نیز در صورت 

مَشمولیتّ مودی بایستی مالیات ارزش افزوده آن نیز تعیین تکلیف شود و چنانچه مودی اشخاص حقیقی، 

یل و قرائنی نسبت به حساب های بانـکی در اختیار گروه رسیدگی هیچگونه اطلاعاتی اعم از مستند و یا دلا

قرار ندهند، گروه رسیدگی ضمن انجام اقدامات در قالب دستورالعمل کشـف معامـلات و عملـیات 

ق.م.م در  93مشـکوک و شیـوه گـزارش دهی در سازمان امور مالیاتی می بایست حسب مقررات ماده 

وین دیگر غیر از موارد مذکور در سایر فصل های این قانون نسبت به مطالبه قالب اشتغال به مشاغل یا عنا

و قبل آن با اِعمال ضَریب مناسب  97مالیات متعلقه و جرائم مربوطه اقدام نماید. در ادامه برای عملکرد 

 ق.م.م اقدام شود. 154ماده  3اقدام خواهد شد و در غیر این صورت در اجرای تبصره ماده 

امه تاکید بر اِعطای فُرصت مناسب برای مودی شده است و اعلام شده است که اسناد و مدارک نیز در اد

برای تعیین درآمد مشمول مالیات، اظهارات مکتوب مودیان در خصوص تراکنش بانکی می باشد. بنابراین 



 151.  ...در آزمون ابعاد یمدل معادلات ساختار کردیرو

 

 

بـل از و ق 97در مواردی که مودی در اظهار مکتوب خود ماهیت هر یک از تراکنـش های بانـکی سـال 

آن را اعـلام نمـاید، در صـورتـی کـه اسـناد و مـدارک مثبته ای دال بر خلاف اظهارات مودی بدست 

هم اشاره شده در اجرای  19نیاید، ملاک و مبنای رسیدگی ادارات امور مالیاتی قرار می گیرد. در بند 

ویر گزارش نهایی و ق.م.م چنانچه مودی در خصوص نحو تشخیص یا محاسبه مالیات، تص 237ماده 

جزئیات گزارشی که مبـنای صدور برگ تشخیص قرار گرفته است را به مودی تسلم نماید و هرگونه 

توضیحی در این خصوص بخواهد به او بدهند. همچنین در صورت درخواست کتبی مودی لوح فشرده یا 

 تصویر تراکنش های بانکی مبنای محاسبه را به وی تحویل دهند.

این بخشنامه و تا تاریخ تحریر این مقاله، نامه ها و بخشنامه های متعددی در جهت تاکید و در تَعاقُب 

 تبین موارد فوق توسط مسئولین به شرح زیر صادر شده است:

خبر از  29/9/99ص مـورخ /16373/270معـاون مـحتـرم فنـاوری های مـالیـاتی طـی نامه شـماره  -1

 .]28[داد 1نش بانکیراه اندازی سامانه اطلاعات تراک

د /45307/205سرپرست محترم دفتر بازرسی و مبارزه با فرار مالیاتی و پولشویی طی نامه شماره  -2

 . ]9[13/10/99مورخ 

د /11315/205مدیر کل محترم دفتر بازرسی و مبارزه با فرار مالیاتی و پولشویی طی نامه شماره  -3

 .]27[ 2/3/1400مورخ 

 .   ]29[5/3/1400د مورخ /5232/203درآمدهای مالیاتی طی نامه شماره معاون محترم  -4

 رسیدگیِ مالیاتیِ تراکنش هایِ بانکی در عَمل

 1395رسیدگیِ سنواتِ قَبل از  -الف

( 1395ادارات امور مالیاتی و ماموران مالیاتی اقدام به رسیدگی سنواتِ قبلِ از تاریخِ اجرایِ اصلاحیه قانون )

ق.م.م که تاریخ اجرای اصلاحیه را به صراحت عنوان نموده  281می نمایند و گویا از این بابت مفاد ماده 

مالیاتی، براساس اصلاحیّه جدید و بخشنامه است، قاطع نبوده و آنان بایستی برای جلوگیری از مرور زمان 

های مربوط اقِدام شایسته ای نمایند. که از این بابت آرای متعددی مبنی بر اشِـکال بر این رویه سازمـان 

 مالیاتی وارد آمـده که برخی از آنها بـه شرح زیر است:

 15/981163ه پرونده به شمار 20/2/99مورخ  211دیوان عدالت اداری طی رأی شماره  15 شعبه -1

]11[. 

به شماره پرونده  18/2/99مورخ  550سابق ( دیوان عدالت اداری طی رأی شماره  14)  3شعبه  -2

1483435 ]10[. 

 .]12[ 980876به شماره پرونده  2337دیوان عدالت اداری طی رأی شماره  4شعبه  -3

عدالت اداری طبق حکُم شماره  و از همه مهمتر هیات تخصصی اقتصادی، مالی و اصناف دیوان -4

 به شرح زیر: ]31[ 27/6/97مورخ  97000131

                                                           
1 Bank Transaction Information System - BTIS   



 46 شماره ،1402تابستان  ،یحسابرس و یحسابدار مطالعات                     .152

 

 

))نظر به این که دستورالعمل مورد بحث در راستای ضابطه انگاری نحوه رسیدگی به تراکنش های بانکی 

و ایجاد رویه و جلوگیری از تشتّت رسیدگی در هیات های حل اختلاف مالیاتی بوده و محاسنی همچون 

مالیاتی از گـردش بین حساب های واحد یک مؤدی و درآمد تلقی ننمودن آن و نیز رعایت رفع تعرض 

)زمان اجرایی اصلاحیه قانون مذکور( داشته  1/1/95مرور زمان مالیاتی و همچنین اقدامات قانونی از تاریخ 

ل مورد شکایت و صراحتی مبنی بر تسری احکام خاص اصلاحیه قانون به گذشته ندارد. بنابراین دستورالعم

در تبیین حکم مقنن و شیوه های اجرایی آن بوده لذا خلاف قانون و خارج از اختیار نبوده به استناد بند 

رای به رد شکایت صادر و  1392قانون تشکیلات و آیین دادرسی دیوان عدالت اداری مصوب  84ب ماده 

 .((اعلام می کند

می باشد و دلیل آن هم عمدتاً  1395که به وضوح به معنای عدم کاربرد دستورالعمل برای سنوات قبل 

و قائدۀ قبُحِ  2قانون مدنی 4و ماده   1قانون اساسی 169به علت عطف به ماسبق نشده قانون موضوع اصل 

 عِقاب بلابیان می باشد.

 تا سالِ قبلِ از سالِ جاری 1395رسیدگی از سال  -ب

ق.م.م روش محاسبه مالیات،  106در اجرای ماده  97این سنوات از دو جهت اهمیت دارند: اولاً قبل سال 

روش رسیدگی به دفاتر )و عنِداللزُوم علی الراس( می باشد و بعَد از آن در اجرای همان ماده در اصلاحیه 

آیین  41آن در ماده  ، روش محاسبه مالیات از طریق سوددهی فعالیت میباشد که روش اجرایی1394

ق.م.م تبین شده است. ثانیاً همچنان رسیدگی به تراکنش های بانکی این سنوات عمدتاً  219نامه ماده 

 ق.م.م معنا و مفهوم پیدا می کند. 157در قالب متمم مالیات و در اجرای ماده 

است. در این بخشنامه بر قائده بُرهان خُلف نهاده شده  31/2/99مورخ  16/99/200جنس بخشنامه شماره 

ضمن اعلام این که تراکنش های بانکی به خودی خود مالی و درآمدی نبوده و آن می بایست اثبات شود، 

سعی در اِحصاء حالات متفاوت بستانکاری تراکنش های بانکی دارد به گونه ای که در انتها موارد مانده را 

قضایی مَسموع نیست. مثلاً مسموع نیست که گفته به عنوان درآمد تلقی مینماید که این روش در محاکم 

شود چون شب نیست پس حتماً روز است )شاید بامداد یا شامگاه باشد(، چون مرد نیست پس حتماً زن 

است )شاید خنثی باشد( و یا چون الف و ب و ج نیست پس د است )شاید هـ یا و باشد(. بلکه روش 

است و لذا با فرار به جـلو و پریـدن از این مشـکل قانـونی و مطلوب، ارائه مستقیم بینۀِ روشن و قطعی 

نیز برای تحـکیم کلام، اول در پی اخَذِ اقِـرار از مـودی رفتـه و آن را ملاک عمـل قرار می دهد و سپس 

 در صورت فقدان آن ماموران را مُکلَّف به تحقیق و سپس محاسبه مالیات می نماید.

                                                           
فعلی یا ترک فعلی به استناد قانونی که بعد از آن وضع شده است جرم محسوب  : هیچ ]18[قانون اساسی 169اصل  1

 نمی شود.
این که در خود  : اثر قانون نسبت به آتیه است و قانون نسبت به ماقبل خود اثر ندارد مگر]26[قانون مدنی 4ماده  2

 .شده باشد قانون مقررات خاصی نسبت به این موضوع اتخاذ



 153.  ...در آزمون ابعاد یمدل معادلات ساختار کردیرو

 

 

ه چنانچه مودی کتباً اقِرار به اخَذ درآمد نماید خود به خود با رعایت ماده در این مجال نکته مهم این ک

ق.م.م مشمول مالیات خـواهد شد و نیازی به تراکنـش بانکی و امثالهم وجود ندارد. همچـنین ایـن  157

ده که ماموران مالیـاتی مکلف به تحقیق و بررسی شده اند، عملاً چنین اتفاقی به باد فراموشی سپرده ش

و در صورت عدم اثبات غیردرآمدی بودن تراکنش بانکی توسط مودی در هر حال و مسـتقیماً و بدون 

تحقیـقات لازم، مشمـول مالیات می شـوند. یعنی در این صـورت تراکنـش بانکی مدرکـی مثبته )نه 

و یا سکوت موید( تلقی می شود. به هر جهت همچنان این سوال باقی می ماند که در صورت عدم حضور 

مودی چگونه مامور مالیاتی از روی تراکنش بانکی پِـی به کسـب درآمد برُده و مـالیات را محـاسبه می 

نماید؟ لذا از این جهت عمـوم گزارشات تنظیمی مخدوش می باشند و مجدداً بایستی تاکید نمود تراکنش 

ست که بر اساس قائده البینه علی بانکی صرفاً مدرک موید هست نه مدرک مثبت و این مامور مالیاتی ا

 المدعی مُکلَّف به ارائه مدرک مَحکَمهِ پَسند می باشد که در هر حال تراکنش بانکی این مدرک نیست.

 رسیدگی از سالِ جاریِ به بعَد -ج

ص مورخ /16373/270در این مقطع نیز دو اتفاقِ قابلِ تَعَمُّق بوجود می آید. اولاً براساس نامۀ شماره 

معاون محترم فناوری های مالیاتی سازمان امور مالیاتی دسترسی به تراکنش بانکی به مراتب  29/9/99

راحتتر، سیستمی، به موقع و با قابلیت های به مراتب بیشتر راه اندازی خواهد شد و ثـانیاً از طـرف دیگر 

مربوط به مالیات  اصـلاً بحث محاسبـات متـمم مالیـات منتـفی بوده و هر آنچه محاسبه خواهد شد

عملکرد و مشاغل مودیان حقوقی و حقیقی خواهد بود و لذا در این مقطع ما به یک بُلوغ در رسیدگیِ به 

همـچنان وجـود داشته و  1موقع نائل خواهیم شد. اما متاسفانه مجدداً خلاء قانونی متُکی بر اصل برائت

 نیز تاکید شده است(.  2اد در سایر قوانینمحاسـبات را خالـی از اشِکال نخواهد کرد )حتی این ایر

نکتۀ حایز اهمیت که در این محل بایستی به آن پرداخت تفاوت جرم پولشویی و جرم مالیاتی )فرار 

قانون  274و ماده  ]25[ 1397اصلاحیه قانون پولشویی مصوب  2مالیاتی( می باشد. با مقایسه ماده 

به خوبی مشخص است که پولشویی جرم بسیار سنگینی بوده  ]19[ 1394مالیات های مستقیم مصوب 

و عمدتاً سازمان یافته، گروهی و جنبه بین المللی دارد و هردویِ جرم منشاء و جرم تبعی خلاف قانون 

بوده و کل وجوه بدست آمده از مجرمین به نفع دولت ضبط شده و مرتکبین به تَحـمُّل مجازات های 

این جُـرم علاوه بر بعُد اقتصادی اَبعاد اجتماعی، سیاسی، بین المللی و ....  سنـگین محکوم خواهـند شد و

دارد. اما جرائم مالیاتی سبک تر بوده و کَسبِ اصلی مرتکبین، صحیـح و قانـونی بوده و صـرفاً به دلیل 

 خـود، میبایست عَـدم انجام تکالیـف قانونی و مالیاتی و احتمالاً منُحرف کـردن دولت از اِحقـاق حقوق حقَۀِ

                                                           
شود، مگر این که جرم کس از نظر قانون مجرم شناخته نمیاصل، برائت است و هیچ :]18[اساسیقانون  37اصل  1

 .او در دادگاه صالح ثابت گردد
اصل برائت است. بنابراین اگر کسی مدعی حق یا دینی بر دیگری باشد  :]21 [قانون آیین دادرسی مدنی 197ماده  2

 باید آن را اثبات کند، در غیر این صورت با سوگندِ خوانده حکم برائت صادر خواهد شد.



 46 شماره ،1402تابستان  ،یحسابرس و یحسابدار مطالعات                     .154

 

 

از طریق دادستانی انتظامی مالیاتی به مقام صالح قضـایی معرفی گردنـد که در ایـن صورت عـلاوه بر 

 پرداخـت مالیات و جرائم حقۀِ دولت صرفاً به مجازات درجه شش محکوم خواهند شد.

بانکی یا می بایـست  از طـرف دیگر در مقابلِ سکوت و یا عدم همـکاری مودیان در پاسخگویی به تراکـنش

ق.م.م استعلام نمود، که خوب مشکلات و سختی های خود را دارد و این  231در اجرای مفاد تبصره ماده 

مورد همانگونه که عرض شد عمدتاً مربوط به موارد خاص بوده و امکان تجویز آن برای عموم موارد وجود 

طرف دوم تراکنش های بانکی استعلام نمود که  ندارد و یا این که مستقیماً از شُعَب بانک ها در خصوص

در این صورت عمدتاً به علت محرمانه بودن مورد و حفاظت از حریم شخصی مشتریان خود، بانک ها و 

 169و  169شُعَب آنها همکاری لازم را نمی نمایند و مورد را به همکاری های بانک مرکزی در قالب مواد 

ادامه اطلاع رسانی سرباز میزنند به طوری که ماحصل این روند،  ارجاع داده و از 1394مکرر مصوبّ 

 اطلاعات ناقص برای محاسبه و مطالبه مالیات حقه دولت خواهد شد.

 جمع بندی و نتیجه گیری

در شرایطی تحریمی کنونی بهتریـن راه کار با تأسی به منَویّات مقام معظم رهبری، اقتصاد مقاومتی است 

اتِِّکا به درآمدهای داخلی را برای دولت توصیه می نماید. لذا در چنین شرایطی بحث مالیات به گونه ای که 

و مالیات ستانی از درجه اول اهمیت برخوردار است. چه این که مالیات، درآمدی داخلی، قابل پیش بینی 

و سهم  ]2[وجود دارد  1شکاف مالیاتی %42و مستقل می باشد. این در حالی است که بنابر تحقیقات 

بسیار بزرگی از اقتصاد کشور به نَحوی از اَنحا از گردونه مالیات ستانی خارج می باشند. در جهت حل این 

طرح تَحوُّلِ نظام مالیاتی در قالب سه محور اصلی شامل معضل، سازمان مالیاتی اقدام به بسط و راه اندازی 

اصلاح قوانین و مقررات مالیاتی، اجرای طرح جامع مالیاتی و استقرار کامل نظام مالیات بر ارزش افزوده 

                                                           
: توان جـامعه را در پرداخـت مالیات نشـان می دهـد. به عبارتـی، ظرفیت Tax Capacityظرفیت مالیاتی  1

مالیـاتی اسـت که مـردم می توانند بپردازند. ظرفیت مالیاتی در واقع حجم مالیاتی است که جامعه  مالیـاتی، میـزان

به طور بالقوه توان پرداخت آن را دارد. منوچهر فرهنگ ظرفیت مالیاتی را به ظرفیت مالیات پذیری ترجمه نموده 

 .]15[است و به میزانی که مردم می توانند مالیات بپردازند، تعریف می کند 

: تابعی از ظرفیت مالیاتی است و تفاوت میان ظرفیت مالیاتی و درآمد مالیاتی واقعی را Tax Gapشکاف مالیاتی 

و به  ]14[نشان می دهد و هرگونه تغییر در آن، تابع قوانین مالیاتی و استفاده عمومی جامعه از منابع می باشد 

 صورت زیر محاسبه می شود:

 ظرفیت مالیاتی –شکاف مالیاتی = درآمد مالیاتی واقعی                                                                

 ]34[: عبارت است از نسبت کل مالیات های وصول شده به ظرفیت مالیاتی Tax Effortتلاش )کوشش( مالیاتی 

 بنابراین، کوشش مالیاتی به صورت زیر محاسبه می شود: 

 کوشش مالیاتی = ظرفیت مالیاتی / مالیات وصول شده                                                               

هرچه نتیجه کَمّی این شاخص به عدد یک )یا صد در صد( نزدیکتر باشد توانائی دریافت مالیات در کشور مربوطه به 

 .ایده آل نزدیکتر است
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که دست آورد آن مالیات ستانی دقیق، شفاف، به هنگام و مبتنی بر قانون خواهد بود .]3[ نموده است

 ترین آنها، رسیدگی به تراکـنش بانـکی است.یکی از اولین و مهم
مکرر ق.م.م مصوب  169درمجموع، تراکنشهای بانکیِ ماخوذه از بانک مرکزی در اجرای بند پ ماده 

، صِرفاً مدرکی مؤید است و با ابزاری همانند بخشنامه و آیین نامه نمی توان این محدودیت را از آن 1394

ل برَائت و قاعده البینه علی المدعی و امثالهم و برخلاف قائده اقِدام عملاً صَلب نمود و در پی آن بنَا بر اص

چنانچه مودی همکاری ننماید، اطلاعات مُکتسبه صرفاً از تراکنش های بانکی، کافی به مقصود نخواهد 

اکم بود و در پیِ آن موج نارضایتی و اعتراضات مودیان و لاجرم طرح پرونده های اینچنینی در مراجع و مح

دادرسی مالیاتی داخل و خارج از سازمان مالیاتی ایجاد خواهد شد، که نتیجه آن بجای درآمد زاییِ وافر 

برای دولت، نه تنها باعث نارضایتی خواهد گردید بلکه از عدالت مالیاتی و توسعه مالیات ستانی به عنوان 

 یکی از محورهای استراتژیک دور خواهد شد.

 پیشنهادات

و ایجاد مالیات جدید شامل فکر، تحقیق، تفحص، مطالعه، مباحثه در خصوص شرایط اصِلاح روند اصلاح 

یا تأسیس مالیات جدید می باشد که پس از آن، مورد در قالب یک لایحه از طریق سازمان امور مالیاتی و 

کمیسیون توجیه وزارت متبوع در هیات محترم وزیران طرح و به تایید برسد تا تقدیم مجلس )و بالتبع 

های تخصصی مثل کمیسیون اقتصادی و نیز مرکز پژوهش های مجلس( شود تا با سپری شدن پیچ و 

خم های تصویب قانون، مُجوّز عملیاتی کردن این نوع اصلاح یا تاسیس اخذ مالیات جدید )قانونی بودن 

این نوع مالیات است مالیات( گرفته شـود و از همه آنها مهمتر تعـامل و عکس العـمل آحادِ جامعه با 

بگونه ای که چنانچه عکس العمل جامعه همانند پیش بینی نباشد در آن صورت خروجی بدست آمده 

قائدتاً با پیش بینی صورت گرفته، ممکن است اختلاف زیاد داشته و حتی گاهاً منجر به عواقب ناگوار 

 دیگری نیز بشود.

است که ضمن تجمیع تمامی اطلاعات منِ   1ۀِ مالیاتیلذا راه حل اساسی تکیه بر پایگاه های تحلیل داد

 .]32[خواهد کرد  3و تحلیل اطلاعات  2از منابع مختلف مالیاتی، اقدام به داده کاوی جمله اطلاعات ناشی

به هر جهت اخذ و رسیدگی تراکنش های بانکـی، ماحصـل سعی و تلاش چندین دهه مدیران و کارکنان 

قانون برنامه پنجم توسعه اقتصادی و  120و آن به تصویب ماده  کشور استخدوم سازمان امور مالیاتی 

باز می گردد، که به  1390دسـتورالعمل تبادل اطـلاعات مؤدیان مالیاتی به سال و نیز  ]24[اجتماعی

جهت وجود مسائلی که اخیراً عرض شد هنوز از پختگی و قوام لازم برخوردار نبوده و نیازمند اصلاحاتی 

ین اصلاحات به نظر می رسد با صدور بخشنامه و امثالـهم اجرایی نخـواهد شـد و لـذا پیشـنهاد است. ا

می گـردد جهـت حـل و فصـل اسـاسـی مسـائـل اخیرالذکر، حل مسئله و شِکـل رسیدگی به آن در 

ماده ای یا تبصره ای در متن قانون آورده شـود و در همـین الحاقی، مجـوز صدور آییـن نامۀ  قالب

                                                           
1  Tax Database Analysis 
2   Data Mining 
3   Information Analysis 
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رسیدگیِ تراکنش هایِ بانکی به سازمان امور مالیاتی داده شود که بدین طریق، مورد مستقیماً و بدون 

 واسطه و بدون ابهام مطرح و حل خواهد شد.

 147ماده  3ی مـمکن برای تاسیس این الحاقی، ذیل تبصره بـه نظر می رسـد یکی از بهتـرین مکـان ها

کنونی بحث  3می تواند آورده شود. چه این که در تبصره  4می باشد و به نام تبصره  1394ق.م.م مصوب 

میلیون ریال و تایید آن در تراکنش بانکی آمده و شرایط، مهیایِ عنوان رسیدگی به  50هزینه های بالای 

 کنش ها می باشد.بستانکاری این ترا

 علی ایحال متن تبصره پیشنهادی به شرح زیر می تواند مطرح شود:

سازمان امور مالیاتی کشور می تواند جهت رسیدگی به تراکنش های بانکی براساس آیین نامه ای که  

یی ظرف مهلت شش ماه از تاریخ تصویب این تبصره، تدوین نموده و پس از تایید وزیر امور اقتصادی و دارا

و تصویب نهایی هیات دولت، اجرایی می شود به مودیان مربوطه مراجعه نماید و مالیاتهای حقه و قانونی 

 این قانون مطالبه و وصول نماید.  229و  157دولت را با رعایت مفاد مادتین 

وده و به با تصویب این تبصره الحاقی، مِن بعَد اساساً و لزوماً تراکنش های بانکی، دیگر مدرکی موید نب

نوعی مدرک مثبت تلقی می شود و دیگر قانونگذار عالماً فارغ از تفسیر مضَیق و محـدود قانون از قـائده 

البیَنه عَلـی المدُعی به قـائده اقِدام رُجعـت نموده و ایـن حُکم را صادر می نماید و کل مسائل اخیر از 

 بین رفته و به نوعی شفاف سازی صورت خواهد گرفت. 

پایـانی این که به نظـر می رسد بـا این اصِلاح می تـوان از تراکنش های بانکی بیش ازپیش در  نکته

و سامانه مودیان و اصلاحیّه ارزش افـزوده  قوانینی چون پایانه های فروشگاهی 1جهت حمایت و هم افَزایی

استـفاده نمـود و تمـام این مـوارد بـا یـک هـم پوشانی می تواند فرار مالیاتی و  ]20[ 1400مصـوب 

کتمان درآمد را به خوبی هویدا نماید و با آن مقابله نماید. بگونه ای که در بعُد مالیاتی از حداکثر ظرفیت 

م نماید، بلکه درصدِ موجود، مالیات اخذ شود تا نه تنها سطح وصول مالیات بالا رفته و کسر بودجه را ترمی

متعادل تر( باشیم و   2رُشد کرده و در واقع شاهد عدالت مالیاتی )توأم با ضریب جینی T/GDPشاخصِ 

 نهایتاً در اَبعاد غیر مالیاتی، عدالت اجتماعی بهتر و بیشتری را بدست آوریم.
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Obtaining taxpayers' banking transactions to create accuracy, speed, and ease of tax 

returns has been an aspirations and goals for the tax administration for decades and 

now this important issue has arisen in the implementation of part 2 of paragraph P of 

the repeated article 169 of the Law on Direct Taxes approved in 1394, again it seems 

that there are problems in this direction. Therefore, in this article, with a descriptive-

analytical approach, an attempt has been made to study and analyze the current 

situation in handling banking transactions. That document is not in itself a proof of 

income and requires a supplementary degree. Therefore, legally, in the case of 

unspecified banking transactions, their tax liability is not without its drawbacks, and 

we face a legal vacuum in this regard. To resolve this issue, it was suggested that, 

under the title of an additional bill (Note 4 of Article 147 of the Law on Direct Taxes), 

indicating the creation of this right and the need to write a regulation in this regard by 

the Tax Affairs Organization, to be approved by the Islamic Consultative Assembly. 

Keywords:  Regulations and Circulars, Banking Transaction, Official Document and 

Certifying Document, Repeated Articles 169 and 169 of the Law on Direct Taxes. 
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